
via Valiante 30 
84078 Vallo della Lucania 
 
Tel.  0974 75616 / 922 
Fax 0974 75623 
info@consac.it 
www/consac.it 

Codice fiscale e partita iva 
00182790659 
 
capitale sociale 
9.387.351,00 
 
registro imprese 
00182790659 
 
conto corrente postale 
9845 

Segnalazione guasti 

800 830 500 
 
autolettura contatori 

800 831 288 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE DEL 23/01/2024 

 

Affidamento servizio di “supporto telefonico e di teleassistenza su centralino call center e sede 

amministrativa” - Importo complessivo affidamento € 1.200,00 oltre IVA  

 

Il Responsabile Unico del Progetto, Lidio D’Ambrosio 

 

VISTE: 

- la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai procedimenti amministrativi”; 

- la Delibera di C.d.A. n. 55 del 13 giugno 2023 recante in oggetto “Approvazione e conferimento deleghe 

al Direttore Generale”; 

- la nota di conferimento allo scrivente del ruolo di Responsabile dell’area “Affari Generali; 

- l’autodichiarazione dello scrivente, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 ss.mm.ii., di non versare 

nelle ipotesi di conflitto di interessi di cui al comma 2 dell’art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023, allegata alla 

presente, di pari data e protocollo; 

- la delibera ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023; 

 

DATO ATTO: 

- che il D. Lgs. n. 36/2023 e, in particolare il comma 3 dell’art. 15 prevede che, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- che, alla luce dell’istruttoria svolta, l’importo del servizio è inferiore ad € 140.000,00; 

- che non vi è l’obbligo del preventivo inserimento del presente servizio nel programma triennale di acquisti 

di beni e servizi di cui all’art. 37 del D. Lgs. n. 36/2023, in quanto l’importo dell’affidamento è inferiore ad 

€ 140.000,00; 

- che il servizio non rientra nell’ambito di applicazione dei criteri ambientali minimi adottati ed in vigore in 

base al “Piano per la sostenibilità ambientale” dei consumi del settore della pubblica amministrazione; 

- che, trattandosi di appalto d’importo inferiore ad € 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo di 

strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della 

spesa, Consac gestioni idriche spa può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023, procedere 

direttamente e autonomamente all'acquisizione del servizio in oggetto; 

- che, ai sensi dell’art. 106 del D. Lgs. n. 36/2023, non sussistono particolari ragioni per richiedere la 

cauzione provvisoria; 

- che, ai sensi dell’art. 117 del D. Lg. n. 36/2023, all’affidatario, in relazione alla scarsa rilevanza 

economica dell'affidamento e/o alle modalità di adempimento delle prestazioni, non si richiede la 

cauzione definitiva; 

mailto:info@consac.it


 

Pag. 2 di 3 

 

- che la stipulazione del contratto avverrà mediante lettera commerciale ai sensi dell’art. 18, comma 1, del 

D. Lgs. 36/2023, trasmessa attraverso piattaforma digitale all’O.E., nella forma e nelle clausole indicate 

in narrativa; 

 

CONSIDERATO: 

- che, al fine di garantire i servizi telefonici all’utenza finale come da disposizioni regolatorie di ARERA  in 

materia di “RQSII” e di rendicontare, sugli stessi, mediante il calcolo degli indicatori stabiliti da ARERA 

medesima, è necessario avvalersi di operatori terzi che garantiscano supporto sugli apparati in tempo 

reale;  

- che per il servizio in oggetto, da esperirsi tramite strumento di acquisto in quanto non è prevista l’apertura 

di un confronto competitivo, questa Società si avvale della piattaforma di approvvigionamento digitale 

https://consac.acquistitelematici.it/; 

- che il Responsabile del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, è lo scrivente Lidio 

D’Ambrosio; 

 

VISTA la proposta commerciale dell’operatore economico “Intellit S.r.l.” con sede legale in via R. Cocchia 

12/C - 84129 Salerno (SA) - C.F. / P.Iva 04744230659 - che, per il servizio innanzi richiamato, da erogare 

per mesi 12, ha offerto l’importo complessivo di € 1.200,00 oltre IVA (euro milleduecento/00), da 

corrispondere in via posticipata in un’unica soluzione o in due soluzioni a cadenza semestrale; 

 

CONSIDERATO che la proposta commerciale pervenuta appare in linea con il fabbisogno aziendale; 

 

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, l’insussistenza, ai sensi dell’art. 

16 del D. Lgs. n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al RUP, firmatario del presente atto, agli altri 

partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

 

VISTO altresì l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

 

DETERMINA 

1. di approvare le premesse della presente determinazione che si intendono qui integralmente riportate e 

trascritte;  

2. di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del D. Lgs. n. 36/2023 

all’operatore economico ““Intellit S.r.l.” con sede legale in via R. Cocchia 12/C - 84129 Salerno (SA) - 

C.F. / P.Iva 04744230659 - che, per il servizio di “supporto telefonico e di teleassistenza su centralino 

call center e sede amministrativa”, da erogare per mesi 12, ha offerto l’importo complessivo di € 1.200,00 

oltre IVA (euro milleduecento/00), da corrispondere in via posticipata in un’unica soluzione o in due 

soluzioni a cadenza semestrale; 

3. di demandare agli Uffici competenti tutti gli adempimenti derivanti dalla presente determinazione ed in 

particolar modo: 

- accertamento delle condizioni di legge (possesso dei requisiti auto dichiarati) in capo all’affidatario; 

- adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt. 20 e 23 del D. Lgs. n. 36/2023; 

4. di precisare che il Codice Identificativo Gara verrà acquisito ad attività di modifica della profilazione dello 

scrivente RUP sul sito ANAC, avviate ai sensi della delibera dell’Autorità medesima n. 582 del 13 

dicembre 2023; 

5. di assumere l’impegno di spesa relativo al presente affidamento, che graverà sul bilancio aziendale; 

6. di dare atto che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli 

effetti della legge n. 136/2010 ed è, pertanto, tenuto a fornire a questa Società tutti gli elementi 

identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata del contratto; 



 

Pag. 3 di 3 

 

7. di provvedere alla stipula del contratto in modalità elettronica mediante lettera commerciale ai sensi 

dell’art. 18, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023, trasmessa attraverso piattaforma digitale all’O.E., nella 

forma e nelle clausole indicate in narrativa; 

8. di attestare che, ai sensi dell’art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023, non sussistono, in relazione al presente atto, 

situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali dei soggetti coinvolti nel procedimento di 

affidamento; 

9. di autorizzare la liquidazione delle fatture elettroniche:  

a)  previo esito positivo circa la conformità del servizio; 

b)  previo esito positivo della verifica della regolarità contributiva, previdenziale e assistenziale; 

c)  nel rispetto degli obblighi previsti dall’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 (tracciabilità dei flussi 

finanziari);  

10. di disporre che, in caso di successivo eventuale accertamento del difetto del possesso dei requisiti 

generali ex artt. 94 e 100 del D. Lgs. n. 36/2023 e auto-dichiarati dall'operatore economico, questa 

stazione appaltante provvederà alla risoluzione del contratto ed al pagamento in tal caso del corrispettivo 

pattuito solo con riferimento alle forniture già eseguite e nei limiti dell'utilità ricevuta;  

11. di trasmettere la presente determina all’Operatore Economico, mediante la piattaforma telematica 

https://consac.acquistitelematici.it. 

 

Allegati: 

- 1. dichiarazione di assenza di conflitto di interessi di cui all’art. 16 D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, ai sensi 

dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 ss.mm.ii., relativamente alla procedura di affidamento 

del servizio di “supporto telefonico e di teleassistenza su centralino call center e sede amministrativa”;  

- 2. proposta commerciale n.14 del 22/01/2024 di “Intellit S.r.l.s”. 

 

 

 

Vallo della Lucania, 23/01/2024 

Lidio D’Ambrosio 

RUP 


		2024-01-23T13:02:03+0000
	LIDIO D'AMBROSIO




